

WIELKI WKŁAD W DZIEŁO UTRWALENIA POKOJU

Układ o wzajemnej pomocy z bratnią Jugosławią Co Marszałek Tito powiedział przedstawicielom prasy?

Marszałek Tito przyjął wczoraj w Pałacyku Myśliwskim w Łazienkach dziennikarzy polskich i zagranicznych, przebywających w Warszawie i udzielił odpowiedzi na szereg pytań stawianych przez dziennikarzy.

Na pytania, czy w czasie rozmów, przeprowadzanych w Warszawie, była mowa o zawarciu sojuszu między Jugosławią i Polską, Marszałek Tito odpowiedział:

Mój pobyt w Polsce jest wizytą u przyjaciół Jugosławi i Polska przeszły iden tyczne koleje losu w czasie ostatniej wojny, równie olerpiały i poniosły wielkie straty. Z Polską podpisaliśmy niedawno umowę handlową, a obecnie kulturalną.

Są w toku rozmowy o zawarciu paktu przyjaźni i wzajemnej pomocy. Pakt ten zgodny jest z duchem postanowień, jakie powzięły narody zjednoczone, aby zapobiec katastrofie, jaka już miała miejsce w przeszłości.

Nasze siemio były głównym celem niemieckiej agresji, której chcemy zapobiec w przyszłości.

Obronny charakter umowy

Na pytanie, czy powstaje blok słowiańskich narodów, Marszałek Tito odpowiedział przecząco.

Nie ma mowy o jakimś bloku narodów słowiańskich. Napadnięte były nie tylko słowiańskie ziemie, ale i inne narody. Pakt przyjaźni i wzajemnej pomocy z Polską, jak również podobna umowa ze Związkiem Radzieckim nie są w żadnym wypadku przeszkodą do zawarcia podobnych umów i z innymi państwami, nie tylko słowiańskimi, gdyż te umowy mają charakter obronny.

Pytanie: Jak wielka była pomoc dla partyzantów jugosłowiańskich Wielkiej Brytanii, Ameryki, i jak się ta pomoc przedstawiała w porównaniu z poparciem innych państw?

Odpowiedź: Jugosłowiańscy partyzanci zaczęli otrzymywać pomoc od Anglii i Ameryki pod koniec 1943 r. w 1944 i 1945 r. rozmiały tej pomocy znacznie wzrosły. Podkreślam — mówi Marszałek Tito — że trzeba rozróżnić pomoc w broni i zaopatrzeniu od bezpośredniej pomocy wojskowej.

Tej ostatniej udzielał nam Związek Radziecki, a Armia Czerwona wraz z Armią Jugosłowiańską oswobodziła Belgrad i część Serbii. Pomoc, dostarczona nam pod postacią broni i zaopatrzenia, przez naszych sojuszników od końca 1943 r. miała dla nas duże znaczenie i to nie tylko materialne, ale i moralne.

Bronią zdobytą na wrogu

Pytanie: Czy słuszna jest opinia, że do końca 1943 r. pomoc, udzielana przez sojuszników zachodnich, nie była dostarczana partyzantom, lecz dostawała się do rąk innych ugrupowań w Jugosławi?

Odpowiedź: Wojska ruchu narodowo-wyzwoleńczego i partyzanci walczący pod moją komendą do miesiąca września 1943 r., nie otrzymały od zachodnich sojuszników ani jednego naboju. Czy ktoś inny otrzymał, tego ja nie wiem.

Pragnę tylko dodać, że właśnie w okresie od 1941 do 1943 r. prowadziliśmy najcięższe walki nie tylko przeciw Niemcom, Włochom, Węgom i bułgarskim faszystom, lecz i przeciwko miejscowym quislingowskim formacjom Nedicza, Pawelicza, Draży M'chajłowicza i Rupnika. Przeciw Draży M'chajłowiczowi walczyliśmy już od listopada 1941 r. Jednym słowem mieliśmy przed sobą potężnego i różnorodnego nieprzyjaciela.

Przeciw temu nieprzyjacielowi walczyliśmy wyłącznie bronią, którą zdobyliśmy od nieprzyjaciela. Należy dodać, że

samych tylko włoskich dywizyj było wtedy w Jugosławi 20. Gdy pomoc zaczęła nadchodzić, mieliśmy już 300-tysięczną armię?

Pytanie: Czy Polacy brali udział w walce o wolność Jugosławi?

Odpowiedź: Polscy osadnicy w Bośni, których jest 25-000, mieli własną formację, walczącą w szeregach partyzantycznych. Dodam, że walczyli dobrze.

Pytanie: Jak przedstawia się sprawa Trjestu i Julijskiej Krainy?

Odpowiedź: W krajach tych znajduje się Międzynarodowa Komisja, która rozpatruje etniczny charakter tego kraju. Klady prace tej Komisji będą ukończone, wtedy będzie przedłożone orzeczenie.

wobec którego rząd jugosłowiański zajmie stanowisko.

Pytanie: Jak się przedstawia sprawa wydawania wojennych przestępców w Jugosławi? I czy wiadomo Marszałkowi Tito o kontaktach faszystów jugosłowiańskich z korpusem Andersa?

Odpowiedź: Sojusznicy wydalili nam, jak dotychczas, pewną ilość przestępców i zdrajców, jak Nedicza i Rupnika oraz nie których ich ministrów i generałów. Najbardziej pragnęlibyśmy dostać samego Pawelicza.

Rząd jugosłowiański ma informację, że w Niemczech, w Austrii i Włoszech znajdują się w poszczególnych obozach członkowie różnych quislingowskich for-

macyj. Niektórzy zachowali się w ramach oddziałów wojskowych i mają łączność z korpusem Andersa.

Pytanie: Czy Draża M'chajłowicz się ukrywa, czy znajduje się pod opieką jakiegoś mocarstwa?

Odpowiedź: Draża M'chajłowicz się ukrywa, ale niedługo będzie pod naszą opieką. Wkrótce o nim usłyszycie.

Churchill preczy sam sobie

Pytanie: Co Marszałek Tito sądzi o mowie Churchilla?

Odpowiedź: Trudno jest dodać coś więcej do tego, co powiedział Generalissimus Stalin. Tylko jedno dodam. Churchill stałe dementuje samego siebie. Przez cztery lata mówił stale o walce z faszyzmem, o zasadach karty atlantycznej i o konieczności zabezpieczenia pokoju.

Tymczasem jego obecna mowa, to jest wezwanie do wojny. Tym Churchill dementował wszystko, co powiedział w czasie wojny.

Pytanie: Jakie są największe trudności Jugosławi w przewycięzaniu zniszczeń wojennych?

Odpowiedź: Naszym głównym zadaniem jest odbudowa naszego kraju, osiągnięte przez nas braterstwo i jedność wszystkich naszych narodów, co nigdy nie było osiągnięte w dawnej Jugosławi, pozwala nam dzisiaj na prawidłowe rozwiązanie problemów socjalnych i zmobilizowanie szerokich mas naszego narodu, także kobiet i młodzieży do pracy nad odbudową kraju.

Pytanie: Jak się przedstawia pomoc UNRRY dla Jugosławi?

Odpowiedź: Pomoc ta jest bardzo znaczna i umożliwia nam przewycięzanie trudności aprowzacyjnych. Zapowiedziane zmniejszenie pomocy UNRRA dla Jugosławi byłoby poważnym ciosem dla dzieła odbudowy kraju. Jugosławi otrzymała również znaczną pomoc od Związku Radzieckiego.

O naszej granicy zachodniej

Na pytanie, jak Marszałek Tito ustosunkowuje się do sprawy naszych granic zachodnich Marsz. Tito stwierdza, że Jugosławi niezmiernie przychylnie odnosi się do uchwał poczdamskich, w sprawie granic zachodnich Polski i całkowicie się z nimi zgadza.

Przyjaźń poczęta we wspólnej walce związała nierozzerwalnie losy obu narodów

Ministerstwo Spraw Zagranicznych Rzeczypospolitej Polskiej oraz ambasada Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławi komunikują:

Podczas pobytu w Warszawie premiera rządu i marszałka Jugosławi Józefa Broz-Tito, został podpisany układ o przyjaźni i wzajemnej pomocy między Rzeczypospolitą Polską i Federacyjną Ludową Republiką Jugosławi.

Układ ten jest naturalnym następstwem wielkich doświadczeń obydwu krajów z ubiegłej wojny, która Narodowi Polskiemu i narodom Jugosławi groziła całkowitym zniszczeniem.

Układ ten wzmacnia między bratnimi słowiańskimi narodami obydwu państw węzły przyjaźni, które szczególnie utrwaliły się i okrzepły w toku wspólnej walki o niepodległość i demokrację przeciwko Niemcom i ich sojusznikom.

Układ jest również wielkim wkładem do utrwalenia pokoju międzynarodowego. Układ został zawarty w duchu statutu Organizacji Narodów Zjednoczonych i ważność jego przewidziana jest na okres lat 20-u.

Układ podpisał w imieniu Prezydenta Krajowej Rady Narodowej Rzeczypospolitej Polskiej Premier Rządu Jedności Narodowej Edward Osóbka-Morawski i w imieniu Prezydium Skupsztyny Federacyjnej Ludowej Republiki Jugosławi Premier Rządu i Marszałek Jugosławi — Józef Broz-Tito.

Warszawa, dnia 18 marca 1946 roku.

WYBORY W GRECJI PROWADZĄ DO WOJNY DOMOWEJ

Bevin nadal sprzeciwia się ich odroczeniu

LONDYN, 18.3 (PAP). — Na posiedzeniu w Izbie Gmin w dniu 18 b. m. członek Partii Pracy, mjr Wilkes, zwrócił się zapytaniem, pod adresem rządu, czy znana mu jest treść przemówienia premiera Sofulisa, który podkreślił, że w obecnej sytuacji w Grecji wybory nie będą wyrazem powszechnej opinii.

Wilkes zapytuje, czy rząd nie byłby skłonny rozważyć sprawę odroczenia wyborów, wyznaczonych na koniec b. m., ponieważ „panujące warunki mogłyby doprowadzić do wojny domowej“.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Hektor Mac Neil odpowiedział, że treść

przemówienia premiera Sofulisa zna ze sprawozdań prasowych, ale nie posiada żadnych informacji oficjalnych w tej sprawie.

Deputowany Partii Pracy, Zilliacus oświadczył, że nie chodzi tu tylko o przepowiednie premiera Sofulisa, według którego przywrócenie monarchii może wywołać wojnę domową, ale że opinia całego świata obciąży rząd brytyjski odpowiedzialnością za tę wojnę.

Podsekretarz stanu w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, Hektor Mac Neil odpowiedział deputowanemu Partii Pracy, Haire, że brytyjski minister spraw zagranicznych Ernest Bevin nie uważa za celowe udać się do Grecji, aby naradzić się z władzami brytyjskimi

i greckimi w sprawie krytycznej sytuacji Grecji. Mac Neil dodał, że Bevin otrzymuje z najrozmaitszych stron szczegółowe sprawozdania o sytuacji panującej w Grecji.

LONDYN, 18.3 (PAP). Korespondent „News Chronicle“ donosi z Aten, że fala strajków rozszerza się. Ostatnio zapowiedziano strajk drukarzy. Jeżeli drukarze porzucą pracę, rząd będzie miał trudności w zaopatrzeniu się w kartki wyborcze. (w)

LONDYN, 18.3 (PAP). Agencja Reutersa donosi z Aten, iż nowo obrany komitet wykonawczy greckiej konferencji pracy zwrócił się telegraficznie do rady naczelnej brytyjskich związków zawodowych prosząc o użycie swych wpływów na rząd brytyjski w celu niedopuszczenia do „wyborczego zamachu stanu“ w dniu 31 marca.

GŁOS SPORTOWY

Kolczyński przegrywa w Inowrocławiu

Drużyna pięściarska K. S. „Grochów” rozegrała spotkanie w Inowrocławiu z zespołem tamtejszego KKS-u, wygrywając w stosunku 8:6. W ramach tego meczu nasz mistrz Europy Kolczyński przegrał przez dyskwalifikację z Tuszyńskim. Decyzja sędziów umotywowana była jakoby niedozwolonym ciosem w nerwę, zadany przez Kolczyńskiego. Cios ten spowodował „wylczenie” Tuszyńskiego już w I-iej rundzie.

Zespół inowrocławski jest dość silnym przeciwnikiem, posiadającym swe najmocniejsze punkty w Mrozowskim II (w wadze piórkowej); Mrozowskim I (w wadze lekkiej); w Tuszyńskim (w wadze średniej). Najbardziej może utalentowa-

nym pięściarzem jest Mrozowski II. Wyniki spotkań były następujące:
W w. muszej: Patora (Gr.) wygrał na punkty z Szulcem II (KKS); w w. koguciej: Szadkowski (Gr.) zremisował z Szulcem I (KKS); w w. piórkowej: Maliszewski (Gr.) przegrał na punkty z Mrozowskim II (KKS); w w. lekkiej: Łukasiewicz (Gr.) zremisował z Mrozowskim I (KKS); w w. półśredniej: Majewski (Gr.) wygrał przez k.o. w I-iej rundzie z Jasińskim (KKS); w w. średniej: Kolczyński (Gr.) przegrał przez dyskwalifikację w I-iej rundzie z Tuszyńskim (KKS); w w. półciężkiej: Drabkowski wygrał na punkty po ciężkiej walce z Filajkowskim (KKS).

Mistrzowie bokserzy Łodzi

W Łodzi zostały już zakończone mistrzostwa bokserskie seniorów. Tytuły mistrzowskie zdobyli: (począwszy od wagi muszej do ciężkiej) Stasiak (EKS),

Czarnecki (Zjednoczenie), Marcinkowski (EKS), Woźniakiewicz (ZWM), Olejnik (EKS), Unton (WIMA), Jaskóła (Geyer) i Niewadził (EKS).

Mecz pływacki Warszawa - Kraków

W niedzielę, w dniu 31 marca b. r. w basenie zimowym Polskiej YMCA w Warszawie odbędzie się rewanżowe spotkanie pływackie między reprezentacją Krakowa i Warszawy. Porażka odniesiona w Krakowie zdopingowała zawodników warszawskich do intensywnego treningu i co za tym idzie do znacznego poprawienia wyników.

Na treningach wyróżniają się solidną pracą następujący zawodnicy: Czuperki, Brzozowski II, Zakrzewski i Kwiatek.

Skład reprezentacji Warszawy zostanie ustalony przez kapitana sportowego po zawodach eliminacyjnych, które odbędą się w najbliższych dniach.

Ogłoszenie o przetargu

Więziennic w Radomiu ogłasza przetarg na roboty ślusarskie dla włączenia z materiałów własnych oferenta. Firmy, chcące wziąć udział w przetargu, winny wydelegować upoważnionego na piśmie przedstawiciela w ciągu 14-tu dni od daty ukazania się niniejszego ogłoszenia, z którym na miejscu omówić się warunki przetargu, t. j. Więziennic, Radom, Malczewskiego 1, gdzie zostaną mu podane szczegóły robót.

ZJEDNOCZENIE PRZEMYSŁU CYNKOWEGO

KATOWICE — ul. PODGÓRNA 4

Telefony: 34901 do 34911

Skrót telegraficzny: „CYNK“

sprzedaje następujące produkty:

CYNK HUTNICZY SUROWY,
CYNK HUTNICZY RAFINOWANY,
CYNK ELEKTROLITYCZNY,

BLACHĘ CYNKOWĄ,
KUBKI CYNKOWE DO BATERII,

STOPY CYNKOWE (ZAMAKI),
OŁÓW HUTNICZY MIĘKKI,

WYROBY OŁOWIANE, JAK
BLACHĘ, RURY, PLOMBY, ŚRUT,

KADM RAFINOWANY,

SIARKĘ ELEMENTARNĄ W BLOKACH,

KWAS SIARKOWY,

KWAS AKUMULATOROWY,

BEZWODNY CIEKŁY KWAS SIARKAWY,

SIARCZYN I DWUSIARCZYN SODOWY

Zgłoszenia zapotrzeb. należy nadsyłać do 15-go każdego miesiąca na miesiąc następny.

Na żądanie P. T. Odbiorców służy ofertami i informacjami:

Wydział Zbytu

Zjednoczenia Przemysłu Cynkowego

KATOWICE — ul. LOMPY 1, telefon 34901

Kino

„ATLANTIC”

Chmielna 33.



DZIS I CODZIENNIE

FILM KOLOROWY AMERYKAŃSKIEJ PRODUKCJI

„ROBIN HOOD”

w rolach głównych Errol Flynn, Olivia De Havilland, Basil Rathbone

Nad program:

AKTUALNOŚCI POLSKIEJ KRONIKI FILMOWEJ

Państwowa Instytucja zatrudni

NA KORZYSTNYCH WARUNKACH

KANDYDATÓW, POSIADAJĄCYCH WYŻSZE WYKSZTAŁCENIE

prawnicze, handlowe, ekonomiczne lub techniczne.

Pożądana odpowiednia praktyka na stanowiskach samodzielnych i kierowniczych.

Ponadto poszukiwani są posiadający dłuższą praktykę na stanowiskach: bilansistów, inspektorów w administracji i przemyśle, samodzielnych referentów i kontrolerów.

Oferty z dokładnymi życiorysami, uwzględniającymi również przebieg pracy w okresie okupacji kierować do Biura Ogłoszeń i Reklam PAP, Piętarckiego 11 pod nr 10005.

PRZETARG

Delegatura Ministerstwa Przemysłu

(Komisja FIOZO)

W JELENIEJ GÓRZE

posiada na sprzedaż

około 1.000 szt. niekompletnych lub uszkodzonych rowerów

przeważnie bez opon, które sprzeda w całości najwięcej oferującemu loco Jelenia Góra. Towar można obejrzeć w magazynie na miejscu. Oferty kierować: Delegatura Ministerstwa Przemysłu, Jelenia Góra, 3-go Maja 18.

Ogłoszenie o przetargu

Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę:

20.000.000 szt. butelek typu monopolowego o pojemności 1,0 L, 0,5 L, 0,25 L.

Oferty z podaniem ceny, terminów dostawy, warunków płatności należy składać w zalakowanych kopertach do Dyrekcji Państwowego Monopoli Spirytusowego w Warszawie, ul. Leszno 1, Dział Zakupów, pokój Nr 212, gdzie również można otrzymać bliższe informacje w godzinach od 10 do 13, do dnia 1 kwietnia 1946 r., włącznie.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 2-ym kwietnia o godz. 10 r.

Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta względnie unieważnienia przetargu bez podania motywów.

Ogłoszenie o przetargu

Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego ogłasza przetarg nieograniczony na dostawę:

60.000 szt. szkrzyń t. zw. uniwersalnych do wyrobów PMS do butelek o pojemności 1,0 L, 0,5 L, 0,25 L.

Oferty z podaniem ceny, terminów dostawy, warunków płatności należy składać w zalakowanych kopertach do Dyrekcji Państwowego Monopoli Spirytusowego w Warszawie, ul. Leszno 1, Dział Zakupów, pokój Nr 212, gdzie również można otrzymać bliższe informacje w godzinach od 10 do 13, do dnia 1 kwietnia 1946 r., włącznie.

Otwarcie ofert nastąpi w dniu 2-ym kwietnia b. r. o godz. 10 r.

Dyrekcja Państwowego Monopoli Spirytusowego zastrzega sobie prawo wyboru dowolnego oferenta względnie unieważnienia przetargu bez podania motywów.

PRZETARG

Ministerstwo Administracji Publicznej ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie drobnych robót stolarskich. Termin zgłaszania wypełnionych kosztorysów ustala się na dzień 23.3.1946 r. o godz. 12, gmach Ministerstwa Administracji Publicznej, ul. Rakowiecka nr 4, pokój 15.

Podkładyki ofertowe można odebrać pod wyżej wskazanym adresem w godzinach między 10—12.

Ministerstwo zastrzega sobie dowolny wybór firm bez względu na ceny i sumy wypełnionych kosztorysów oraz dowolny rozdział robót między firmami.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych W KATOWICACH

ogłasza przetarg nieograniczony na wykonanie robót wykończeniowych w 4 blokach mieszkalnych w Katowicach — Ligocie przy ul. Śląskiej Nr 33, 33a, 33b, 33c.

Kosztorysy ślepe i wszelkie informacje dotyczące warunków przetargowych i wykonywania robót można otrzymać w pokoju Nr 307 w gmachu Dyrekcji ul. Dworcowa Nr 1.

Termin otwarcia ofert ustala się na dzień 25.3.1946 r., w pokoju 307 o godzinie 12-tej.

Wadium w wysokości 1 proc. od sumy kosztorysowej obowiązkowe.

za Naczelnika Służby Drogowej (inż. Madany)

OGŁOSZENIA DROBNE

ZW. ZAW. PRAC. PRZEM. POLIGRAFICZNEGO wzywa przedstawicieli Rad Zakładowych i delegatów do zgłaszania się do lokalu Związku, Targowa 15, od godz. 11 do 17 po odbiór Sprawozdania. ZARZĄD

KURSY JEZYKÓW OBCYCH, Nowogrodzka 58, II p. Początek wykładów 10 marca b. r. Informacja 9—15.

BAZAR MEBLOWY — Łyżwiński — Smolna 30. Tanie okazje. Kupno. — Sprzedaż.

Poszukuję KRYCUN HELENE, żonę Michała, urodzoną w 1917 r. repatriantkę ze Stanisławowa i Białohubkę Emilię.

APARATY I ARTYKUŁY elektrotechniczne kupujemy — Sprzedajemy. Marzałkowska 112 lokal 9.

